
9 ОКТЯБРЯ 2025
Спецвыпуск № 08

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» октября 2025 года  № 10-МС-2025
О признании утратившим силу постановления Главы муниципального образования 
от 30.10.2012 № 04-МС «Об утверждении положения «О молодежном Совете при Главе 

муниципального образования»
В целях совершенствования деятельности органов местного самоуправления внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Признать утратившим силу постановление Главы внутригородского муниципального образования Санкт-Петер-

бурга муниципальный округ Академическое от 30.10.2012 № 04-МС «Об утверждении положения «О Молодёжном 
Совете при Главе муниципального образования».

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета     И. Г. Пыжик

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

(МА МО МО АКАДЕМИЧЕСКОЕ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» октября 2025 г.  № 46-МА-2025
О внесении изменений в постановление от 02.03.2015 № 41-МА

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации с учетом информационного 
письма Прокуратуры Калининского района Санкт-Петербурга от 20.05.2025 № 04–19–2025–27, Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент Местной Администрации внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое по предоставлению муници-
пальной услуги по выдаче разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет, утвержденный 



22 9 октября  2025

постановлением от 02.03.2015 № 41-МА (в редакции постановлений от 19.10.2015 № 336-МА, 24.01.2020 № 06-МА-
2020, 28.04.2020 № 24-МА-2020, 06.12.2022 № 136-МА-2022, 28.03.2023 № 33-МА-2023, 18.06.2024 № 36-МА-2024) 
следующие изменения:

1.1. Абзац четвертый подпункта 2.6.2. пункта 2.6 изложить в следующей редакции:
«– информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29.12.2022 года 

№ 572-ФЗ.»
1.2. Абзац четырнадцатый подпункта 2.17.1 пункта 2.17 изложить
в следующей редакции:
«в порядке, установленном Федеральным законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ, размещение или обновление в единой 

системе идентификации и аутентификации сведений, необходимых для регистрации физических лиц в данной системе, 
размещение биометрических персональных данных в единой биометрической системе».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации     Е. В. Короткова

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

(МА МО МО АКАДЕМИЧЕСКОЕ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» октября 2025 г.  № 47 -МА-2025
О внесении изменений в постановление от 22.02.2013 № 56

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации с учетом информационного 
письма Прокуратуры Калининского района Санкт-Петербурга от 20.05.2025 № 04–19–2025–27, Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной Администрацией внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академи-
ческое, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт Петербурга по организации и осущест-
влению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, 
находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспи-
тание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче разрешения органом опеки и 
попечительства на заключение в организациях кинематографии, театрах, театральных и концертных организациях, 
цирках трудового договора с лицами, не достигшими возраста 14 лет, для участия в создании и (или) исполнении 
(экспонировании) произведений без ущерба здоровью и нравственному развитию, утвержденный постановлением 
от 22.02.2013 № 56 (в редакции постановлений от 19.04.2022 № 45-МА-2022, от 06.12.2022 № 125-МА-2022, от 
25.09.2024 № 46-МА-2024) следующие изменения:

1.1. В подпункте 2.6.5. пункта 2.6. слова «частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27.07.2006 года № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации» заменить словами «Федеральным законом от 
29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 
биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее – 
Федеральный закон от 29.12.2022 № 572-ФЗ)».

1.2. Абзац четвертый подпункта 2.6.5. пункта 2.6 изложить в следующей редакции:
«– информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29.12.2022 года 

№ 572-ФЗ».



339 октября  2025

1.3. Абзац четырнадцатый подпункта 2.15.1. пункта 2.15 изложить в следующей редакции:
«в порядке, установленном Федеральным законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ, размещение или обновление в единой 

системе идентификации и аутентификации сведений, необходимых для регистрации физических лиц в данной системе, 
размещение биометрических персональных данных в единой биометрической системе».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации     Е. В. Короткова

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

(МА МО МО АКАДЕМИЧЕСКОЕ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» октября 2025 г.  № 48 -МА-2025
О внесении изменений в постановление от 22.02.2013 № 57

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации с учетом информационного 
письма Прокуратуры Калининского района Санкт-Петербурга от 20.05.2025 № 04–19–2025–27, Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной Администрацией внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, осу-
ществляющей отдельные государственные полномочия Санкт Петербурга по организации и осуществлению деятель-
ности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под 
опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, 
в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче органом опеки и попечительства разрешения на изменение 
имени и фамилии ребенка, утвержденный постановлением от 22.02.2013 № 57 (в редакции постановлений от 19.04.2022 
№ 45-МА-2022, 06.12.2022 № 126-МА-2022, 25.09.2024 № 47-МА-2024) следующие изменения:

1.1. В подпункте 2.6.5. пункта 2.6. слова «частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об 
информации, информационных технологиях и о защите информации» заменить словами «Федеральным законом от 
29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 
биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее – 
Федеральный закон от 29.12.2022 № 572-ФЗ)».

1.2. Абзац четвертый подпункта 2.6.5. пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«– информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29.12.2022 года 
№ 572-ФЗ».

1.3. Абзац четырнадцатый подпункта 2.16.1. пункта 2.16 изложить в следующей редакции:

«в порядке, установленном Федеральным законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ, размещение или обновление в единой 
системе идентификации и аутентификации сведений, необходимых для регистрации физических лиц в данной системе, 
размещение биометрических персональных данных в единой биометрической системе».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации     Е. В. Короткова



44 9 октября  2025

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

(МА МО МО АКАДЕМИЧЕСКОЕ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» октября 2025 г. № 49-МА-2025
О внесении изменений в постановление от 22.02.2013 № 63, 59, 58

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации с учетом информационного 
письма Прокуратуры Калининского района Санкт-Петербурга от 20.05.2025 № 04–19–2025–27, Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в:
– Административный регламент по предоставлению Местной Администрацией внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, осуществляющей 
отдельные государственные полномочия Санкт Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечи-
тельством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги по выдаче разрешения на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подо-
печных, утвержденный постановлением от 22.02.2013 № 59 (в редакции постановлений от 19.04.2022 № 45-МА-2022, 
06.12.2022 № 130-МА-2022, 25.09.2024 № 48-МА-2024),

– Административный регламент по предоставлению Местной Администрацией внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, осущест-
вляющей отдельные государственные полномочия Санкт Петербурга по организации и осуществлению деятельно-
сти по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под 
опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные 
семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по освобождению опекуна или попечителя от исполнения ими 
своих обязанностей, утвержденный постановлением от 22.02.2013 № 63 (в редакции постановлений от 19.04.2022 
№ 45-МА-2022, 06.12.2022 № 132-МА-2022),

– Административный регламент по предоставлению Местной Администрацией внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, осуществляющей 
отдельные государственные полномочия Санкт Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечи-
тельством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги по согласию органа опеки и попечительства на установление отцовства лица, не состоящего 
в браке с матерью ребенка, в случае смерти матери, признания ее недееспособной, невозможности установления места 
нахождения матери или в случае лишения ее родительских прав, утвержденный постановлением от 22.02.2013 № 58 
(в редакции постановлений от 19.04.2022 № 45-МА-2022, 06.12.2022 № 127-МА-2022),

– Административный регламент по предоставлению Местной Администрацией внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, осущест-
вляющей отдельные государственные полномочия Санкт Петербурга по организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опе-
кой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, 
в Санкт-Петербурге, государственной услуги по назначению и выплате денежных средств на содержание детей, нахо-
дящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей в приемных семьях, утвержден-
ный постановлением от 22.02.2013 № 60 (в редакции постановлений от 19.04.2022 № 45-МА-2022, 06.12.2022 № 129-
МА-2022, от 25.09.2024 № 49-МА-2024):

1.1. В подпункте 2.6.1. пункта 2.6. слова «частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27.07.2006 года № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации» заменить словами «Федеральным законом от 
29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 



559 октября  2025

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее – 
Федеральный закон от 29.12.2022 № 572-ФЗ)».

1.2. Абзац четвертый подпункта 2.6.1. пункта 2.6. изложить в следующей редакции:
«– информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29.12.2022 года 

№ 572-ФЗ».
1.3. Абзац четырнадцатый подпункта 2.16.1. пункта 2.16 изложить в следующей редакции:
«в порядке, установленном Федеральным законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ, размещение или обновление в единой 

системе идентификации и аутентификации сведений, необходимых для регистрации физических лиц в данной системе, 
размещение биометрических персональных данных в единой биометрической системе».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации     Е. В. Короткова

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

(МА МО МО АКАДЕМИЧЕСКОЕ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» октября 2025 г.  № 50-МА-2025
О внесении изменений в постановление от 22.02.2013 № 61

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации с учетом информационного 
письма Прокуратуры Калининского района Санкт-Петербурга от 20.05.2025 № 04–19–2025–27, Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной Администрацией внутригородского муни-

ципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, осу-
ществляющей отдельные государственные полномочия Санкт Петербурга по организации и осуществлению деятель-
ности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под 
опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, 
в Санкт-Петербурге, государственной услуги по установлению патронажа над совершеннолетним дееспособным граж-
данином, утвержденный постановлением от 22.02.2013 № 61 (в редакции постановлений от 19.04.2022 № 45-МА-2022, 
06.12.2022 № 130-МА-2022) следующие изменения:

1.1. В подпункте 2.7.2. пункта 2.7. слова «частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об 
информации, информационных технологиях и о защите информации» заменить словами «Федеральным законом от 
29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 
биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее – 
Федеральный закон от 29.12.2022 № 572-ФЗ)».

1.2. Абзац четвертый подпункта 2.7.2. пункта 2.7 изложить в следующей редакции:
«– информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29.12.2022 года 

№ 572-ФЗ».
1.3. Абзац четырнадцатый подпункта 2.16.1. пункта 2.16 изложить в следующей редакции:
«в порядке, установленном Федеральным законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ, размещение или обновление в единой 

системе идентификации и аутентификации сведений, необходимых для регистрации физических лиц в данной системе, 
размещение биометрических персональных данных в единой биометрической системе».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации     Е. В. Короткова



66 9 октября  2025

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

(МА МО МО АКАДЕМИЧЕСКОЕ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» октября 2025 г.  № 51 -МА-2025
О внесении изменений в постановление от 22.02.2013 № 62

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации с учетом информационного 
письма Прокуратуры Калининского района Санкт-Петербурга от 20.05.2025 № 04–19–2025–27, Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной Администрацией внутригородского муни-

ципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, 
осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт Петербурга по организации и осуществлению дея-
тельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся 
под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в прием-
ные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по разрешению органом опеки и попечительства вопросов, 
касающихся предоставления близким родственникам ребенка возможности общаться с ребенком, утвержденный 
постановлением от 22.02.2013 № 62 (в редакции постановлений от 19.04.2022 № 45-МА-2022, 06.12.2022 № 131-
МА-2022) следующие изменения:

1.1. В подпункте 2.7.4. пункта 2.7. слова «частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27.07.2006 года № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации» заменить словами «Федеральным законом от 
29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 
биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее – 
Федеральный закон от 29.12.2022 № 572-ФЗ)».

1.2. Абзац четвертый подпункта 2.7.4. пункта 2.7 изложить в следующей редакции:
«– информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29.12.2022 года 

№ 572-ФЗ».
1.3. Абзац четырнадцатый подпункта 2.16.1. пункта 2.16 изложить в следующей редакции:
«в порядке, установленном Федеральным законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ, размещение или обновление в единой 

системе идентификации и аутентификации сведений, необходимых для регистрации физических лиц в данной системе, 
размещение биометрических персональных данных в единой биометрической системе».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации   Е. В. Короткова

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

(МА МО МО АКАДЕМИЧЕСКОЕ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» октября 2025 г.  № 52-МА-2025
О внесении изменений в постановление от 22.02.2013 № 65



779 октября  2025

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации с учетом информационного 
письма Прокуратуры Калининского района Санкт-Петербурга от 20.05.2025 № 04–19–2025–27, Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной Администрацией внутригородского муни-

ципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, 
осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт Петербурга по организации и осуществлению дея-
тельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся 
под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные 
семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче предварительного разрешения органа опеки и попечи-
тельства на совершение сделок с имуществом подопечных, утвержденный постановлением от 22.02.2013 № 65 (в редак-
ции постановлений от 16.03.2020 № 20-МА-2020, 19.04.2022 № 45-МА-2022, 06.12.2022 № 134-МА-2022, 25.09.2024 
№ 51-МА-2024) следующие изменения:

1.1. В подпункте 2.6.2.1 пункта 2.6.2 слова «частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27.07.2006 года № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации» заменить словами «Федеральным законом 
от 29.12.2022 N 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 
биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее – 
Федеральный закон от 29.12.2022 № 572-ФЗ)».

1.2. Абзац четвертый подпункта 2.6.2.1 пункта 2.6.2 изложить в следующей редакции:
«– информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ».
1.3. Абзац четырнадцатый подпункта 2.16.1. пункта 2.16 изложить в следующей редакции:
«в порядке, установленном Федеральным законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ, размещение или обновление в единой 

системе идентификации и аутентификации сведений, необходимых для регистрации физических лиц в данной системе, 
размещение биометрических персональных данных в единой биометрической системе».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации     Е. В. Короткова

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

(МА МО МО АКАДЕМИЧЕСКОЕ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» октября 2025 г.  № 53-МА-2025
О внесении изменений в постановление от 19.12.2017 № 138-МА-2017

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации с учетом информационного 
письма Прокуратуры Калининского района Санкт-Петербурга от 20.05.2025 № 04–19–2025–27, Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной Администрацией внутригородского муни-

ципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, осу-
ществляющей отдельные государственные полномочия Санкт Петербурга по организации и осуществлению деятель-
ности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под 
опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, 
в Санкт-Петербурге, государственной услуги по подбору, учету и подготовке органом опеки и попечительства в порядке, 
определяемом Правительством Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами или попечите-
лями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семей-



88 9 октября  2025

ным законодательством формах, утвержденный постановлением от 19.12.2017 № 138-МА-2017 (в редакции постановле-
ний от 30.07.2018 № 56-МА-2018, 22.10.2019 № 78-МА-2019, 22.12.2020 № 152-МА-2020, 19.04.2022 № 46-МА-2022; 
06.12.2022 года № 137-МА-2022) следующие изменения:

1.1. В пункте 2.5 слова «приказ Минобрнауки России от 17.02.2015 № 101
«Об утверждении Порядка формирования, ведения и использования государственного банка данных о детях, остав-

шихся без попечения родителей» (далее – Приказ Минобрнауки РФ № 101)» заменить словами «приказ Минпросвеще-
ния России от 03.07.2024 № 461 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и использования государственного 
банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей» (далее – Приказ Минпросвещения № 461);

1.2. В подпункте 2.6.4. пункта 2.6. слова «частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27.07.2006 года № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации» заменить словами «Федеральным законом от 
29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 
биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее – 
Федеральный закон от 29.12.2022 № 572-ФЗ).

1.3. Абзац четвертый подпункта 2.6.4. пункта 2.6 изложить в следующей редакции:
«– информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29.12.2022 года 

№ 572-ФЗ».
1.4. Абзац четырнадцатый подпункта 2.17.1. пункта 2.17 изложить в следующей редакции:
«в порядке, установленном Федеральным законом от 29.12.2022 N 572-ФЗ, размещение или обновление в единой 

системе идентификации и аутентификации сведений, необходимых для регистрации физических лиц в данной системе, 
размещение биометрических персональных данных в единой биометрической системе».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации     Е. В. Короткова

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

(МА МО МО АКАДЕМИЧЕСКОЕ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» октября 2025 г.  № 54-МА-2025
О внесении изменений в постановление от 28.11.2023 № 136-МА-2023

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством с учётом заключений Юридического коми-
тета Администрации Губернатора Санкт-Петербурга от 01.02.2024 № 15–21–197/24–0–0, от 23.09.2024 № 15–1182/24–
0–0, от 18.06.2025 № 15–21–293/55–0–0, протеста Прокурора Калининского района Санкт-Петербурга от 27.08.2025 
№ 03–01–2025, Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу постановления Местной Администрации внутригородского муниципального образо-

вания города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое:
1.1. от 18.06.2024 № 35-МА-2024 «О внесении дополнений и изменений в постановление Местной Администрации 

от 28.11.2023 № 136-МА-2023 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Выдача архивных справок, выписок, копий архивных документов»;

1.2. от 10.12.2024 № 106-МА-2024 «О внесении изменений в постановление Местной Администрации от 28.11.2023 
№ 136-МА-2023 «Об утверждении административного регламента Местной Администрации внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое по пре-
доставлению муниципальной услуги «Выдача архивных справок, выписок, копий архивных документов».

2. Внести в Постановление Местной Администрации внутригородского муниципального образования города феде-



999 октября  2025

рального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое от 28.11.2023 № 136-МА-2023 «Об утверж-
дении административного регламента Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ Академическое по предоставлению муниципальной услуги «Выдача архивных 
справок, выписок, копий архивных документов» (далее – Постановление) изменение, исключив в пункте

1 Постановления после слова «регламент» слова «по предоставлению».
3. Внести в приложение к Постановлению (далее – Регламент) следующие изменения:
3.1. в абзаце первом пункта 2.2. Регламента после слова «предоставляется» добавить слова «Местной Администрацией»;
3.2. в абзаце втором пункта 2.2. Регламента:
3.2.1. слова «государственных и» исключить;
3.2.2. слово «перечень» заменить словами «перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
3.3. в пункте 2.5. Регламента слова «Приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Феде-

рации от 18.01.2007 № 19 «Об утверждении Правил организации хранения, комплектования, учета и использования 
документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в государственных и муниципаль-
ных архивах, музеях и библиотеках, организациях Российской академии наук» заменить словами «Приказ Федераль-
ного архивного агентства от 02.03.2020 № 24 «Об утверждении Правил организации хранения, комплектования, учета 
и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в государствен-
ных и муниципальных архивах, музеях и библиотеках, научных организациях»;

3.4. в абзаце 2 пункта 2.6. Регламента число «2» заменить числом «4»;
3.5. пункт 2.13.2. Регламента дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Регистрация запроса заявителя осуществляется специалистом структурного подразделения МФЦ в течение одного 

рабочего дня с момента получения соответствующим структурным подразделением МФЦ документов, указанных в пун-
кте 2.6 настоящего Административного регламента.»;

3.6. в разделе 3 Регламента:
3.6.1. пункт 3.1.2. считать пунктом 3.2.2.;
3.6.2. пункт 3.1.3. считать пунктом 3.2.3.;
3.6.3. пункт 3.1.4. считать пунктом 3.2.4.;
3.6.4. пункт 3.1.5. считать пунктом 3.2.5.;
3.6.5. пункт 3.1.6. считать пунктом 3.2.6.;
3.6.6. пункт 3.1.7. считать пунктом 3.2.7.;
3.6.7. пункт 3.2., следующий за пунктом 3.1.7., считать пунктом 3.3.;
3.6.8. пункт 3.2.1., следующий за пунктом 3.3. в редакции настоящего постановления, считать пунктом 3.3.1.;
3.6.9. пункт 3.2.2. считать пунктом 3.3.2.;
3.6.10. пункт 3.2.3. считать пунктом 3.3.3.;
3.6.11. пункт 3.2.4. считать пунктом 3.3.4.;
3.6.12. пункт 3.2.5. считать пунктом 3.3.5.;
3.6.13. пункт 3.2.6. считать пунктом 3.3.6.;
3.6.14. абзац четырнадцатый пункта 3.3.3. Регламента (нумерация пунктов здесь и далее по тексту приведена в редак-

ции пунктов 3.6.1. – 3.6.13 настоящего постановления) изложить в следующей редакции:
«Продолжительность административной процедуры по принятию решения о предоставлении муниципальной 

услуги либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги, включая информирование заявителя о результате 
предоставления муниципальной услуги, в том числе передачу результата оказания муниципальной услуги в МФЦ 
(при необходимости) для информирования заявителя об указанных результатах, составляет не более 20 рабочих дней 
с даты наступления события, указанного в пункте 3.3.1. настоящего Регламента. При этом непосредственно срок при-
нятия решения о предоставлении муниципальной услуги либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги 
составляет не более 15 рабочих дней с даты наступления события, указанного в пункте 3.3.1. настоящего Регламента, 
срок информирования заявителя о результатах оказания муниципальной услуги составляет не более 2 рабочих дней 
с даты принятия решения о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в её предоставлении (либо с даты 
поступления в МФЦ документов о результатах оказания муниципальной услуги, в случае информирования заявителя 
о результатах оказания муниципальной услуги посредством МФЦ), срок передачи результата оказания муниципаль-
ной услуги в МФЦ для информирования заявителя составляет не более 3 рабочих дней с даты принятия решения об 
оказании муниципальной услуги или об отказе в её оказании»;

3.7. Приложение № 5 к Регламенту изложить в следующей редакции:



1010 9 октября  2025

«Приложение № 5
к Административному регламенту

Местной Администрации МО МО Академическое
по предоставлению муниципальной услуги

«Выдача архивных справок,
выписок, копий архивных документов»

В_________________________________________
(наименование органа местного самоуправления)

от _____________________________________________________
          (ФИО)         

адрес места жительства______________________
__________________________________________
адрес фактического места проживания_________
__________________________________________
телефон___________________________________

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

(Заполняется лицом, не являющимся заявителем, обработка персональных данных которого 
необходима для предоставления муниципальной услуги, если в соответствии с федеральным 

законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия 
указанного лица).

Я,  
(фамилия, имя, отчество-при наличии)

основной документ, удостоверяющий личность: 
 

(номер основного документа, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

зарегистрированный (ая) по адресу: 
 
Представитель субъекта персональных данных:
 

(фамилия, имя, отчество-при наличии)

основной документ, удостоверяющий личность: 
 

(номер основного документа, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

зарегистрированный (ая) по адресу: 
 
 
(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия этого представителя (при получении 

согласия от представителя субъекта персональных данных))
В целях предоставления ________________________ ___________ (Ф.И.О. получателя муниципальной услуги) муни-

ципальной услуги «Выдача архивных справок, выписок, копий архивных документов» в соответствии со статьей 9 Феде-
рального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» свободно, своей волей и в своем интересе 
даю согласие Местной Администрации МО МО Академическое, расположенной по адресу: 195257, Санкт-Петербург, 
пр. Гражданский, д. 84, литера А, на обработку моих персональных данных, а именно:

фамилия, имя, отчество (при наличии); пол; дата и место рождения; тип документа, удостоверяющего личность; дан-
ные, содержащиеся в основном документе, удостоверяющем личность; сведения о гражданстве.
Настоящее согласие предоставляется мной на автоматизированную, а также без использования средств автома-

тизации обработку, а именно сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изме-
нение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокиро-
вание, удаление, уничтожение персональных данных, в отношении моих персональных данных, перечень которых 
определён в настоящем согласии.



11119 октября  2025

Данное согласие действует со дня его подписания до дня его отзыва в письменной форме.
_____  _________    _____________________ ____________________
(дата)   (подпись)                         (расшифровка подписи)»;

3.8. Приложение № 1 к Регламенту изложить в следующей редакции:
«Приложение № 1

к Административному регламенту
Местной Администрации МО МО Академическое

по предоставлению муниципальной услуги
«Выдача архивных справок,

выписок, копий архивных документов»

БЛОК-СХЕМА
предоставления муниципальной услуги Местной Администрации внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Академическое
«Выдача архивных справок, выписок, копий архивных документов».



1212 9 октября  2025

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления остаётся за главой Местной Администрации внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое.

Глава Местной Администрации     Е. В. Короткова

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

(МА МО МО АКАДЕМИЧЕСКОЕ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» сентября 2025 г.  № 55-МА-2025
О внесении изменений в постановления от 02.03.2015 № 38-МА, № 36-МА

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации с учетом информационного 
письма Прокуратуры Калининского района Санкт-Петербурга от 20.05.2025 № 04–19–2025–27, Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в:
– Административный регламент Местной Администрацией внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое по предоставлению муни-
ципальной услуги по регистрации факта прекращения трудового договора, заключаемого работником с работода-
телем – физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем, утвержденный постановлением 
от 02.03.2015 № 38-МА (редакции постановлений от 19.10.2015 № 333-МА, 24.01.2020 № 06-МА-2020, 28.04.2020 
№ 24-МА-2020, 06.12.2022 № 121-МА-2022);

– Административный регламент Местной Администрацией внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое по предоставлению муниципальной 
услуги по предоставлению консультаций жителям внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Академическое по вопросам создания товариществ собственников жилья, советов многоквар-
тирных домов, формирования земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, утвержденный 
постановлением от 02.03.2015 № 36-МА (в редакции постановлений от 19.10.2015 № 331-МА, 24.01.2020 № 06-МА-
2020, 28.04.2020 № 24-МА-2020, 06.12.2022 № 121-МА-2022, 27.06.2023 № 56-МА-2023):

1.1. В подпункте 2.6.2 пункта 2.6 слова «частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27.07.2006 года № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации» заменить словами «Федеральным законом от 
29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 
биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее – 
Федеральный закон от 29.12.2022 № 572-ФЗ).

1.2. Абзац четвертый подпункта 2.6.2 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:
«– информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29.12.2022 года 

№ 572-ФЗ».
1.3. Абзац четырнадцатый подпункта 2.17.1. пункта 2.17 изложить в следующей редакции:
«в порядке, установленном Федеральным законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ, размещение или обновление в единой 

системе идентификации и аутентификации сведений, необходимых для регистрации физических лиц в данной системе, 
размещение биометрических персональных данных в единой биометрической системе».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации     Е. В. Короткова



13139 октября  2025

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

(МА МО МО АКАДЕМИЧЕСКОЕ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» октября 2025 г.  № 56-МА-2025
О внесении изменений в постановления от 02.03.2015 № 39-МА, № 37-МА

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации с учетом информационного 
письма Прокуратуры Калининского района Санкт-Петербурга от 20.05.2025 № 04–19–2025–27, Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в:
– Административный регламент Местной Администрацией внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое по предоставлению муниципальной 
услуги по консультированию потребителей по вопросам защиты прав потребителей, утвержденный постановлением 
от 02.03.2015 № 39-МА (редакции постановлений от 19.10.2015 № 334-МА, 24.01.2020 № 06-МА-2020, 28.04.2020 
№ 24-МА-2020, 06.12.2022 № 122-МА-2022, 27.06.2023 № 56-МА-2023);

– Административный регламент Местной Администрацией внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое по предоставлению муниципальной 
услуги по регистрации трудового договора, заключаемого работником с работодателем – физическим лицом, не являю-
щимся индивидуальным предпринимателем, утвержденный постановлением от 02.03.2015 № 37-МА (в редакции поста-
новлений от 19.10.2015 № 332-МА, 24.01.2020 № 06-МА-2020, 28.04.2020 № 24-МА-2020, 06.12.2022 № 122-МА-2022):

1.1. В подпункте 2.6.1 пункта 2.6 слова «частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27.07.2006 года № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации» заменить словами «Федеральным законом от 
29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 
биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее – 
Федеральный закон от 29.12.2022 № 572-ФЗ).

1.2. Абзац четвертый подпункта 2.6.1 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:
«– информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29.12.2022 года 

№ 572-ФЗ»
1.3. Абзац четырнадцатый подпункта 2.17.1. пункта 2.17 изложить в следующей редакции:
«в порядке, установленном Федеральным законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ, размещение или обновление в единой 

системе идентификации и аутентификации сведений, необходимых для регистрации физических лиц в данной системе, 
размещение биометрических персональных данных в единой биометрической системе».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации     Е. В. Короткова

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

(МА МО МО АКАДЕМИЧЕСКОЕ)



1414 9 октября  2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» октября 2025 г.  № 57-МА-2025

О внесении изменений в постановления от 22.02.2013 № 64, № 66

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации с учетом информационного 
письма Прокуратуры Калининского района Санкт-Петербурга от 20.05.2025 № 04–19–2025–27, Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в:
– Административный регламент по предоставлению Местной Администрацией внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, осуществляющей 
отдельные государственные полномочия Санкт Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечи-
тельством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги по разрешению органами опеки разногласий между родителями по вопросам, касающимся 
воспитания и образования детей, утвержденный постановлением от 22.02.2013 № 64 (в редакции постановлений от 
19.04.2022 № 45-МА-2022, 06.12.2022 № 133-МА-2022, 25.09.2024 № 50-МА-2024);

– Административный регламент по предоставлению Местной Администрацией внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, осуществляющей 
отдельные государственные полномочия Санкт Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечи-
тельством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги по оказанию содействия опекунам и попечителям в защите прав и законных интересов подо-
печных, утвержденный постановлением от 22.02.2013 № 66 (в редакции постановлений от 19.04.2022 № 45-МА-2022, 
06.12.2022 № 135-МА-2022, 25.09.2024 № 52-МА-2024):

1.1. В подпункте 2.6.4 пункта 2.6 слова «частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27.07.2006 года № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации» заменить словами «Федеральным законом 
от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использова-
нием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» 
(далее – Федеральный закон от 29.12.2022 № 572-ФЗ).

1.2. Абзац четвертый подпункта 2.6.4 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:
«– информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29.12.2022 года 

№ 572-ФЗ».
1.3. Абзац четырнадцатый подпункта 2.15.1. пункта 2.15 изложить в следующей редакции:
«в порядке, установленном Федеральным законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ, размещение или обновление в единой 

системе идентификации и аутентификации сведений, необходимых для регистрации физических лиц в данной системе, 
размещение биометрических персональных данных в единой биометрической системе».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации     Е. В. Короткова

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

(МА МО МО АКАДЕМИЧЕСКОЕ)



15159 октября  2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» октября 2025 г.  № 58-МА-2025
О внесении изменений в Постановление от 02.03.2015 № 42-MA

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг» учётом информационного письма Прокуратуры Калининского района 
Санкт-Петербурга от 20.05.2025 № 04–14–2025–27, Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент Местной Администрации внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое по предоставлению муниципальной услуги по предоставле-
нию натуральной помощи малообеспеченным гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, нарушающей 
жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть самостоятельно, в виде обеспечения их топливом, 
утверждённый Постановлением Местной Администрации от 02.03.2015 № 42-MA «Об утверждении Административ-
ного регламента Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пальный округ Академическое по предоставлению муниципальной услуги по предоставлению натуральной помощи 
малообеспеченным гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, нарушающей жизнедеятельность гражда-
нина, которую он не может преодолеть самостоятельно, в виде обеспечения их топливом» (далее – Регламент) измене-
ние, изложив абзац четвёртый пункта 2.6.8 Регламента в следующей редакции:

«2) информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29 декабря 2022 года 
№ 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометриче-
ских персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и призна-
нии утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».»

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации     Е. В. Короткова

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ
Заключение о результатах публичных слушаний

для обсуждения проекта решения Муниципального Совета
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Академическое
о внесении изменений и дополнений

в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое

«29» сентября 2025 года Санкт-Петербург,
Гражданский пр. д. 84. лит.А

Инициатор (ы) публичных слушаний: Муниципальный Совет МО МО Академическое.

Публичные слушания назначены: решением Муниципального Совета от 02.09.2025 № 35–12п-7–2025 «О подго-
товке изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое».
Вопрос (вопросы) публичных слушаний: О проекте решения Муниципального Совета внутригородского муници-

пального образования города федерального значения Санкт Петербурга муниципальный округ Академическое «О вне-



1616 9 октября  2025

сении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое».
Сведения об опубликовании информации о публичных слушаниях: сетевое издание – официальный сайт орга-

нов местного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Академическое: mo-akademicheskoe-spb.ru – 02.09.2025, официальный специальный 
выпуск газеты «Академический вестник» от 04.09.2025 № 07, Платформа обратной связи (ПОС).

Форма проведения публичных слушаний (круглый стол, собрание): собрание

Количество участников публичных слушаний: 34

Уполномоченный орган по проведению публичных слушаний: Муниципальный Совет.

1.До начала проведения публичных слушаний в Муниципальный Совет, а также на Платформу обратной связи не 
поступили предложения по внесению изменений и дополнений в Устав МО МО Академическое и к проекту решения 
Муниципального Совета от 02.09.2025 № 34–12п-7–2025 «О принятии в первом чтении Проекта решения о внесении 
изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Академическое».

2.В процессе проведения публичных слушаний не поступили предложения по внесению изменений и дополнений 
в Устав МО МО Академическое и к проекту решения Муниципального Совета от 02.09.2025 № 34–12п-7–2025 «О при-
нятии в первом чтении Проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое».

Результаты голосования:
1. Принять изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, вынесенные в первом чтении решением Муници-
пального Совета от 02.09.2025 № № 34–12п-7–2025 «О принятии в первом чтении Проекта решения о внесении измене-
ний и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ Академическое».

2. Рекомендовать к рассмотрению на заседании Муниципального Совета изменения и дополнения в Устав внутриго-
родского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Акаде-
мическое, вынесенные в первом чтении решением Муниципального Совета от 02.09.2025 № 34–12п-7–2025 «О приня-
тии в первом чтении Проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое».

3. Направить в Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое протокол и заключение о результатах публичных слуша-
ний для принятия решения.

Голосовали:
«за» – 34;
«против» – 0;
«воздержались» – 0;
«не голосовали» – 0

Председатель публичных слушаний:     И. Г. Пыжик

Секретарь публичных слушаний:     Т. А. Бериева

Дата «29» сентября 2025

Специальный выпуск газеты «Академический вестник»
Учредители: Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое 
(195257, Санкт-Петербург, пр. Гражданский, д. 84 литер А), 
Местная Администрация внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Академическое 
(195257, Санкт-Петербург, пр. Гражданский, д. 84 литер А), 
Глава внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Академическое 
(195257, Санкт-Петербург, пр. Гражданский, д. 84 литер А).

Издатель: Местная Администрация внутригородского 
муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое 
(195257, Санкт-Петербург, пр. Гражданский, д. 84 литер А) 
Главный редактор: О. В. Некрасова
Адрес редакции: 195257, Санкт-Петербург, 
пр. Гражданский, д. 84 литер А
Тел.: 555-26-59, Е-mail: momoa@list.ru 
www.mo-akademicheskoe-spb.ru
Свидетельство о регистрации средства массовой 
информации ПИ №ТУ78-01419 от 18.09.2013 г. 

Выдано Управлением Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Северо-Западному федеральному округу.
Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов. 
Газета распространяется бесплатно.
Дизайн и верстка: ООО «Издательский Дом ПремиумПресс», 
197374, Санкт-Петербург, ул. Оптиков, д. 4, к. 2, лит. А, пом. 
3-Н, К 371. Отпечатано в ООО «ТИПОГРАФИЯ «ПРЕМИУМ 
ПРЕСС», 190020, Санкт-Петербург г, пр-кт Нарвский, дом 18, 
литера А, ПОМ./ОФИС 40/501/5.
Тираж 500 экз. Специальный выпуск газеты 
«Академический вестник» № 08 от 9 октября 2025 года. 
Дата выхода: 9 октября 2025 года.


